
 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di materiale consumabile (LED) 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

CIG: Z9A3CB94A9  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 
 

PREMESSO che nell’ambito delle attività del dottorando Pietro Biasin (XXXVI Ciclo Dottorato 
FISICA) è stato richiesto l’acquisto di vario materiale di consumo per laboratorio 
consistente in LED e relativa componentistica, come di seguito specificato; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare, gli artt. 1-11 recanti i 
principi generali del Codice; 

VISTO l’art. 50, c. 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTA la definizione di affidamento diretto di cui all’allegato I.1, ove si sottolinea che, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

VISTO l’art. 17, c. 2 del D.lgs. 36/2023 il quale afferma che in caso di affidamento diretto la 
decisione di contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTI l’art. 1, c. 450, L. 296/2006, e s.m.i. e l’art. 1, c. 512, L. 208/2015, in materia di ricorso al 
MEPA o ad altri sistemi telematici di acquisizione, fatto salvo quanto disposto dall’ art. 
4 del D.L. 29/1072019, convertito, con modifiche, nella legge 20/12/2019 n. 159; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

RITENUTO di individuare come RUP il Direttore del Dipartimento di Fisica, Prof. Giovanni 
Comelli;  

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/




 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

RITENUTO che l’affidamento non rivesta un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 
2 del d.lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore del servizio di cui trattasi; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto; 

RITENUTO pertanto che, per tipologia e importo stimato dell’acquisto, sia pertanto possibile 
procedere ad affidamento diretto tramite corrispondenza commerciale e buono 
d’ordine, senza obbligo di ricorso a Consip-MePA o altri strumenti telematici di 
negoziazione; 

ACQUISITO il preventivo da parte dell’OE PREVAC sp. z o.o. – ul.Raciborska 61 – PL44-362  
Rogów (Polonia), VAT PL 647-17-82-175 il quale offre un prezzo di 810,00 euro IVA 
esclusa, unitamente a spese di spedizione da quantificare con precisione al momento 
dell’invio del materiale, come di seguito specificato: 

• 3 x USB LED Light, DN 40CF with cable 5m – EUR 30,00 i.e. cad. 

• 3 x USB LED Light, DN 63CF to DN 200CF with cable 5m – EUR 30,00 i.e. cad. 

• VCH-10 LED light power supply, 100-240VAC with controller – EUR 595,00 i.e. 

• Mains cable with EUR plug - 1.8m for VCH-10 – EUR 5,00 i.e. 

RITENUTO che il materiale offerto e il prezzo siano congrui e adeguati a soddisfare le esigenze 
della presente SA; 

VISTO l'art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale "nelle procedure di affidamento 
di cui all'art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a euro 40.000,00, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno"; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti dell’OE previsti dagli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 
è stata effettuata ai sensi dell’art. 52 c. 1 del Codice a seguito dell’acquisizione di 
autocertificazione in forma semplificata come previsto dal comunicato MIT prot. 6212 
del 30/06/2023; 

DATO ATTO che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo quanto 
previsto dall'art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023, non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione 
del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
in considerazione del ridotto valore economico e della tipologia del servizio nonché 
del fatto che il pagamento sarà interamente effettuato a conclusione dello stesso, il 
che fa ritenere improbabile il verificarsi di ricadute significative per la SA; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il Direttore di Dipartimento prof. Giovanni Comelli come RUP della 
procedura; 

1. di autorizzare, ai sensi degli art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, 
l’affidamento diretto della fornitura di materiale consumabile come sopra specificato 
all’operatore economico PREVAC sp. z o.o. – ul.Raciborska 61 – PL44-362  Rogów 
(Polonia), VAT PL 647-17-82-175  il quale offre un prezzo di 810,00 i.e. unitamente a 
costi di spedizione da quantificare e stimati provvisoriamente entro i 40,00 euro i.e. ad 
IVA di legge al 22%, in regime di reverse charge, per un totale stimato di euro 1.037,00; 

2. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, a gravare sui progetti contabili 
cod. UGOV 10DOTTFISICA36_BIASIN_21 fino ad esaurimento fondi e D55-CONTR-
ACCESSO-FISICA per la restante quota parte; 

3. di adempiere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli articoli 20 e 
28 del d.lgs. 36/2023, 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della legge 190/2012; 

4. di dare mandato alla Segreteria Amministrativa di eseguire il presente provvedimento. 

 
Il Direttore del Dipartimento di Fisica 

prof. Giovanni Comelli 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/

		2023-10-05T12:58:50+0200
	IT
	Giovanni Comelli




